5

	ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Приказ

№

О преемственности оказания медицинской помощи детям из групп перинатального риска при их выписке из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап на территории Свердловской области

С целью повышения качества оказания медицинской помощи новорожденным, обеспечения преемственности оказания медицинской помощи при выписке детей групп перинатального риска из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап в медицинские организации Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) показания к проведению телемедицинской консультации с врачами перинатального центра III уровня детям  из групп перинатального риска после
их выписки из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап
в медицинские организации Свердловской области (приложение № 1);

2) алгоритм организации телемедицинской консультации с врачами перинатального центра III уровня детям из групп перинатального риска после
их выписки из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап
в медицинские организации Свердловской области (приложение № 2).
2. Главным врачам ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» О.Ю. Аверьянову, ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр» О.Л. Ксенофонтовой организовать проведение телемедицинской консультации детям из групп перинатального риска после их выписки из неонатальных отделений на амбулаторный этап в медицинские организации Свердловской области в соответствии с приложениями № 1,2
к настоящему приказу.
3. Главным врачам медицинских организаций Свердловской области, имеющих прикрепленное детское население, организовать оказание медицинской помощи детям из групп перинатального риска согласно приложениям № 1,2 к настоящему приказу.

4. Рекомендовать директору ФГБУ «Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества» Министерства здравоохранения Российской Федерации Ю.А. Семенову обеспечить проведение телемедицинских консультаций детям из групп перинатального риска после их выписки из неонатальных отделений
на амбулаторный этап в медицинские организации Свердловской области
в соответствии с приложениями №1,2 к настоящему приказу.

5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области (www.pravo.gov66.ru)».

6. Настоящий приказ направить в 7-дневный срок в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
7. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить
на начальника отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области Е.В. Савельеву.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.
И.о. Министра

             А. В. Шастин

	Приложение № 1 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области

от_____________ №__________

Показания к проведению телемедицинской консультации с врачами перинатального центра III уровня детям из групп перинатального риска после их выписки из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап в медицинские организации Свердловской области
1. Недоношенные дети с массой тела при рождении менее 1500 гр.;
2. Дети после перенесенной асфиксии тяжелой степени, получившие терапевтическую гипотремию;
3. Дети с судорожным синдромом;
4. Дети с врожденными пороками развития до или после оперативного вмешательства;
5. Дети с тяжелыми формами бронхолегочной дисплазии независимо
от гестационного возраста;
6. Дети, перенесшие следующую перинатальную патологию:

· тяжелые инфекционно-воспалительные заболевания (сепсис, менингит, остеомиелит, НЭК и т.п.);

· дети, перенесшие оперативное вмешательство в неонатальном периоде и сформировавшие тяжелую соматическую патологию;

· дети с наследственными заболеваниями, хромосомной патологией, врожденными заболеваниями эндокринной системы и обмена веществ, редкими (орфанными) заболеваниями;

· дети, имеющие патологию гемостаза;
7. Дети с ретинопатией недоношенных, после оперативного вмешательства.

	Приложение № 2 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области

от_____________ №__________

Алгоритм организации телемедицинской консультации с врачами перинатального центра III уровня детям из групп перинатального риска после их выписки из перинатальных центров III группы на амбулаторный этап в медицинские организации Свердловской области
1. Лечащий врач при выписке ребенка из группы перинатального риска, имеющего показания к проведению телемедицинской консультации
в соответствии с приложениями № 1,2, утвержденными настоящим приказом, из неонатального отделения перинатального центра III группы:

1) указывает в выписном эпикризе о необходимости проведения телемедицинской консультации;
2) получает от законного представителя ребенка согласие на проведение телемедицинской консультации по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 06.05.2024 №1032-п «Об оказании медицинской помощи с применением телемедицинских технологий в территориально выделенных структурных подразделениях медицинских учреждений государственной и частной систем здравоохранения Свердловской области посредством подсистемы «Телемедицинские консультации» регионального фрагмента Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения».
2. После проведения первичного врачебного (фельдшерского) патронажа
и подробного ознакомления с медицинской документацией выписанного ребенка, медицинский работник амбулаторного звена создает в МИС «Единая цифровая платформа» (далее – МИС «ЕЦП») направление на телемедицинскую консультацию (далее – ТМК) по модели «врач-консилиум».
3. Врач перинатального центра в течение 3 рабочих дней после получения направления, указанного в пункте 2 настоящего алгоритма, назначает дату и время ТМК.

4. Врач амбулаторного звена в течение 3 дней после создания направления, указанного в пункте 2 настоящего алгоритма, уточняет в МИС «ЕЦП» дату и время ТМК и готовится к выходу на связь.

5. В назначенное время проводится ТМК, в которой принимают участие врачи перинатального центра, участковый врач-педиатр (фельдшер), заведующий поликлиники (педиатрического отделения).

6. После завершения ТМК врач перинатального центра III уровня оформляет в МИС «ЕЦП» протокол консилиума врачей в сорк трех рабочих дней.

7. Врач амбулаторного звена по месту жительства ребенка получает распечатанный протокол консилиума из журнала консилиумов в МИС «ЕЦП», прикрепляет протокол к амбулаторной карте
и следует полученным рекомендациям.

8. При необходимости повторной ТМК врач амбулаторного звена оформляет направление на повторную ТМК.